Governo do Estado do Amazonas

Av. Brasil, 3925 - Compensa  II - Manaus-AM - CEP 69036-110

 PORTARIA Nº 504/2024 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e CONSIDERANDO a Portaria N. 444/2024 – GR/UEA,

que trata da regularização do registro dos Laboratórios de Pesquisa e Ensino da
Universidade do Estado Amazonas. RESOLVE:

I - DESIGNAR Os servidores do quadro permanente da Universidade do Estado do
Amazonas, abaixo elencados, como responsáveis pelos Laboratórios da Universidade
do Estado do Amazonas, pelo período de 2 anos;

II - DETERMINAR que a designação serve tão somente para fins de organização interna
da Universidade do Estado do Amazonas e não implica em ônus para a mesma;

III - DETERMINAR que os responsáveis mantenham atualizados os cadastros dos
laboratórios junto a PROPESP e ao Diretório de Laboratórios da Universidade do Estado
do Amazonas;

IV - DETERMINAR que as indicações de responsáveis sejam realizadas em
conformidade com a Portaria N.444/2024–GR/UEA, com antecedência de 30 dias do

prazo de vencimento desta portaria.
CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE ITACOATIARA - CESIT

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL

Coleções Zoológicas Louri Klemann Junior

HERBIT - Herbário do CESIT/UEA
Victor Alexandre Hardt Ferreira

dos Santos

Incubadora de Empresas e Desenvolvimento - Laboratório de
PD&I

Deolinda Lucianne Ferreira
Garcia

Laboratório de Anatomia da Madeira Victor Fassina Brocco

Laboratório de Biologia Louri Klemann Junior

Laboratório de Design Instrucional Franciano Antunes

Laboratório de Informática 1 Kayro Figueira Pires

Laboratório de Informática 2 Kayro Figueira Pires

Laboratório de Manejo Florestal Luís Antônio de Araújo Pinto

Laboratório de Marcenaria Victor Fassina Brocco

Laboratório de Mídias João da Mata Libório Filho

Laboratório de Popularização e Difusão da Ciência do
Solo/Museu de Solos da Amazônia

Luís Antônio Coutrim dos Santos

Laboratório de Química Alex Izuka Zanelato

Laboratório de Solos Luís Antônio Coutrim dos Santos

Laboratório de Tecnologia da Madeira Victor Fassina Brocco

Viveiro Florestal
Victor Alexandre Hardt Ferreira
dos Santos

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE PARINTINS – CESP

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL

Laboratório de Análise de Água do Baixo Amazonas -
LABRIOS/CESP

Rafael Jovito Souza

Governo do Estado do Amazonas

Av. Brasil, 3925 - Compensa  II - Manaus-AM - CEP 69036-110

Laboratório de Ensino de Matemática - LEMat
Lucelida de Fátima Maia da
Costa

Laboratório de História Diego Omar da Silveira

Laboratório de Tecnologia da Informação do PROFÁGUA -
LTIP

Manoel Fernandes Braz
Rendeiro

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE TEFÉ - CEST

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL

Laboratório de Atividades de Pesquisa e Extensão do Colegiado

de Pedagogia

Ademar Henrique da Silva

Filho

Laboratório de Ensino de Ciências Biológicas Elizabeth Gama Wilsandrei Cella

Laboratório de Ensino de Geografia Wagner da Silva Dias

Laboratório de Ensino de História I: Educação do Campo, da
Floresta e das Águas

Macário Lopes de Carvalho
Júnior

Laboratório de Ensino e Pesquisa em Química do CEST -
LABQUIMCEST

Jéssica Venancia Faria
Rangel

Laboratório de Física Geral I
Willian Miguel Pereira
Ramos

Laboratório de Física Geral II
Willian Miguel Pereira

Ramos

Laboratório de Física Geral III
Willian Miguel Pereira

Ramos

Laboratório de Física Geral IV
Willian Miguel Pereira
Ramos

Laboratório de Física Moderna
Willian Miguel Pereira
Ramos

Laboratório de Geografia do Trabalho e Dinâmicas Territoriais na
Amazônia - LAGETTAM

Leonardo de Oliveira
Mendes

Laboratório de Geotecnologias e Dinâmica da Paisagem –

GEODIP
Francisco Davy Braz Rabelo

Laboratório de Matemática I Fernando Soares Coutinho

Laboratório Interdisciplinar de Ciências e Física
Reginaldo José Gonçalves
Bacelar

Laboratório Interdisciplinar II: Linguagens, Narrativas, Produção,

Difusão Impressa e Virtual de Saberes
Cristiane da Silveira

Laboratório Multidisciplinar de Ensino do Colegiado de

Pedagogia
Romy Guimarães Cabral

Laboratório Pedagógico da Ludicidade
Adilma Portela da Fonseca
Torres

Laboratório de Práticas de Ensino, Línguas e Literatura - LAPELL
1

Manoel Domingos de Castro
Oliveira

Governo do Estado do Amazonas

Av. Brasil, 3925 - Compensa  II - Manaus-AM - CEP 69036-110

Laboratório de Práticas de Ensino, Línguas e Literatura - LAPELL
2

Manoel Domingos de Castro
Oliveira

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE TABATINGA - CESTB

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL

Laboratório de Educação Matemática e Inclusão - LEMIn
Karem Keyth de Oliveira

Marinho

Laboratório de Educação, Psicologia e Teoria Social - LEPTS Fábio Alves Gomes

Laboratório de Ensino e Pesquisa de Biologia Weslei Valteran dos Santos

Laboratório de Ensino e Pesquisa de Química
Paulo Alexandre Lima
Santiago

Laboratório de Ensino em Biologia, Agroecologia e Educação para
o Desenvolvimento Sustentável

Camilo Torres Sanchez

Laboratório de Física (ensino) Edilson de Carvalho Filho

Laboratório de Geografia Humana e Ensino de Geografia Jonas Dias de Souza

Laboratório de Infâncias, Arte e Formação de Professores -

LABINFAP
Jocicleia Souza Printes

Laboratório de Informática  Jairo da Silva Lima

Laboratório de Inteligência Artificial e Análise Geoambiental da

Amazônia Brasileira - IAG

Rony Iglécio Leite de

Andrade

Laboratório de Matemática Pura, Aplicada e Computacional -

LAMATCOM
Edilson de Carvalho Filho

Laboratório Núcleo de Estudos Socioambientais da Amazônia -
NESAM

Pedro Henrique Coelho
Rapozo

Minilaboratório Nova Cartografia Social da Amazônia
Reginaldo Conceição da
Silva

Núcleo de Estudos em Geografia Física - NEGEO Paulo Almeida da Silva

ESCOLA DE DIREITO – ED

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL

Clínica de Direito dos Animais - YUINAKA/UEA Denison Melo de Aguiar

Clínica de Direito LGBT - CLGBT Denison Melo de Aguiar

Clínica de Direitos Humanos e Direito Ambiental - CDAHDA
Silvia Maria Silveira
Loureiro

Clínica de Mecanismos de Soluções de Conflitos -

MArbiC/NPJ/UEA
Denison Melo de Aguiar

Laboratório de Júri Simulado – LABJUR
Arlindo Corrêa de

Almeida

Núcleo de Direito, Tecnologia e Inovação - LAWin Alcian Pereira de Souza

Núcleo Editorial do Mestrado em Direito Ambiental da Universidade

do Estado do Amazonas - NEDAM/UEA
Denison Melo de Aguiar

Observatório Social de Políticas Públicas na Amazônia - OSPPA
Glaucia Maria de Araújo

Ribeiro

Karem
Realce

Governo do Estado do Amazonas

Av. Brasil, 3925 - Compensa  II - Manaus-AM - CEP 69036-110

ESCOLA NORMAL SUPERIOR - ENS

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL

Laboratório de Botânica - LABOT Katell Uguen

Laboratório de Cartografia e Geotecnologias Flávio Wachholz

Laboratório de Coleções Biológicas Cristina Motta Bührnheim

Laboratório de Ecologia Aplicada
Maria Clara da Silva
Forsberg

Laboratório de Ecologia Geral - LABECO Jair Max Furtunato Maia

Laboratório de Ensino de Ciências e Educação Ambiental -
LECEA

Hiléia Monteiro Maciel
Cabral

Laboratório de Ensino do Curso de Licenciatura em Geografia da
Escola Normal Superior

Danielle Mariam Araújo dos
Santos

Laboratório de Ensino e Aprendizagem da Matemática - LEAM Jorge de Menezes Rodrigues

Laboratório de Geografia Física
Valdir Soares de Andrade
Filho

Laboratório de Geografia Humana
Susane Patrícia Melo de
Lima

Laboratório de lmunofarmacologia Celular - LIFCEL Raimundo Sousa Lima Junior

Laboratório de Zoologia Cristina Motta Bühmheim

Laboratório Integrado de Bio-Físico-Química - LIBFISQ Gladys Corrêa da Silva

Laboratório Integrado de Microbiologia e Genética - LIMG Larissa Kirsch Barbosa

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – ESA

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL

Laboratório 1 do 6° andar da Policlínica Cristiano Pires e Silva

Laboratório 2 do 6° andar da Policlínica Cristiano Pires e Silva

Laboratório de Anatomia Humana Antônio de Oliveira Araújo

Laboratório de Bioquímica Márcia Rúbia Silva Melo

Laboratório de Citogenética Cleiton Fantin Rezende

Laboratório de Citogenômica Cleiton Fantin Rezende

Laboratório de Farmacologia Márcio Luís Lombardi Martinez

Laboratório de Genética Humana Lucivana Prata de Souza

Laboratório de Genética Molecular Humana Cleiton Fantin Rezende

Laboratório de Imaginologia Cristiano Pires e Silva

Laboratório de Informática da ESA Manoel Luiz Neto

Laboratório de Microbiologia - MBT Rudi Emerson de Lima Procópio

Laboratório de Microbiologia e Imunologia Isabella da Motta Passos

Laboratório de Parasitologia e Micologia Liliane Coelho da Rocha

Laboratório de Técnica Cirúrgica Maria Carolina Coutinho Xavier Soares

Laboratório de Odontologia Multidisciplinar I Sybilla Torres Dias

Governo do Estado do Amazonas

Av. Brasil, 3925 - Compensa  II - Manaus-AM - CEP 69036-110

Laboratório de Odontologia Multidisciplinar II Carolina Rocha Augusto

Laboratório Pesquisa Biomolecular Odirlei Arruda Malaspina

Laboratório Pesquisa de Materiais Odontológicos Odirlei Arruda Malaspina

ESCOLA SUPERIOR DE ARTES E TURISMO – ESAT

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL

LABdaCENA
Getúlio Henrique Rocha
Lima

Laboratório de Caracterização Teatral Vanessa Benites Bordin

Laboratório de Cognição e Educação Musical - LACEM Caroline Caregnato

Laboratório de Investigações em Memória Cultural em Artes e
Literatura - MEMOCULT

Luciane Viana Barros

Páscoa e
Allison Marcos Leão da
Silva

Laboratório de Percussão - LAPERC Tarcísio Braga

Laboratório de Pesquisa Práticas e Ensino Musical - LAPEM
Fábio Carmo Plácido

Santos

Laboratório de Produção Musical da UEA - LAPMUS Gabriel de Sousa Lima

Laboratório de Turismo - LABOTUR Sônia Araújo nascimento

Laboratório e Miniauditório Adair de Palma Amanda da Silva Pinto

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS - ESO

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL

Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão em Economia
Aplicada - LEPEEA

Tarcísio da Costa Lobato

Laboratório de Gestão do Curso de Administração Márcia Ribeiro Maduro

Laboratório de Informática da ESO/UEA Edileuza Lobato da Cunha

Laboratório de informática do PPGSP Dorli João Carlos Marques

Laboratório de Pesquisa, Extensão e Práticas Contábeis Aline Gomes Peixoto

Laboratório Escola de Negócios Rainforest Social Business

School - RSBS

Andrea Lanza Cordeiro de

Souza

Núcleo de Estudos e Pesquisas em Economia - NEPE
Neuler André Soares de

Almeida

ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA – EST

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL

Central de Análises Químicas do GP-QAT Sergio Duvoisin Junior

Grupo Crowfoot de Métodos de Raios-X Cláudia Cândida Silva

Laboratório de Biotecnologia - ILUM Ricardo Lima Serudo

Laboratório de Análises Ambientais e Climáticas - LAAC Rita Valéria Andreoli de Souza

Laboratório de Automação Industrial Miguel Angel Orellana Postigo

Laboratório de Automação Inteligente e Controle de Processos-
LAICP

José Ruben Sicchar

Governo do Estado do Amazonas

Av. Brasil, 3925 - Compensa  II - Manaus-AM - CEP 69036-110

Laboratório de Comandos Elétricos Weverson dos Santos Cirino

Laboratório de Desenvolvimento de Projetos de Pesquisa Israel Gondres Torné

Laboratório de Eletrônica Analógica e Digital Victor Vermehren Valenzuela

Laboratório de Eletrônica Digital Jozias Parente de Oliveira

Laboratório de Eletrônica Geral
Angilberto Muniz Ferreira

Sobrinho

Laboratório de Engenharia de Produção Rejane Gomes Ferreira

Laboratório de Engenharia Química Regina Yanako Moriya

Laboratório de Engenharia Química (LEQs 1,2, 3 e 4) Clairon Lima Pinheiro

Laboratório de Estruturas Francisco dos Santos Rocha

Laboratório de Estufas, Autoclaves e Reatores Sergio Duvoisin Junior

Laboratório de Física José Luiz Nunes de Mello

Laboratório de Geotecnologias – Práticas de Campo Antônio Estanislau Sanches

Laboratório de Geotecnologias – Práticas de Gabinete Antônio Estanislau Sanches

Laboratório de Hidráulica Etianne Monteiro Braga

Laboratório de Hidrometalurgia e Minerais Estratégicos -
LHME

Clairon Lima Pinheiro

Laboratório de Informática da EST
Maria do Socorro Martins

Sampaio

Laboratório de Instrumentação Meteorológica - LabInstru

Maria Betânia Leal de Oliveira

e
Rodrigo Augusto Ferreira de
Souza

Laboratório de Máquinas Elétricas Pierre Macedo

Laboratório de Máquinas Térmicas e Fluidos
Eduardo Rafael Barreda del

Campo

Laboratório de Materiais de Construção Civil Otávio Augusto Paiva

Laboratório de Microbiologia do GP-QAT
Patrícia Melchionna

Albuquerque

Laboratório de Modelagem do Sistema Climático Terrestre –

LABCLIM
Francis Wagner Silva

Laboratório de Monitoramento Ambiental Sergio Duvoisin Junior

Laboratório de Processamento & Desenvolvimento - P&D-

Lab/UEA
José Costa de Macêdo Neto

Laboratório de Processos de Manufatura Mecânica Aristides Rivera Torres

Laboratório de Recursos Hídricos e Altimetria Espacial da
Amazônia - RHASA

Joecila Santos da Silva

Laboratório de Robótica Fixa Israel Mazaira Morales

Laboratório de Robótica Móvel Almir Kimura Junior

Laboratório de Simulação Rejane Gomes Ferreira

Governo do Estado do Amazonas

Av. Brasil, 3925 - Compensa  II - Manaus-AM - CEP 69036-110

Laboratório de Simulação Naval - LSN Harlysson Wheiny Silva Maia

Laboratório de Sistemas Inteligentes - LSI Elloá Barreto Guedes da Costa

Laboratório de Soldagem e Tratamento Térmico
Rubelmar Maia de Azevedo

Cruz Neto

Laboratório de Solo e Pavimentação Fernando de Farias Fernandes

Laboratório de Via Úmida – GP-QAT Sergio Duvoisin Junior

Laboratório de Pesquisa, Desenvolvimento em Tecnologias

Educacionais - ThinkTEd

Fernanda Gabriela de Sousa
Pires e

Marcela Sávia Picanço Pessoa

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS. Manaus, 04 de junho

de 2024.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

		2024-06-04T14:04:28-0400